
&
3

oVILMO. SR. PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL/CE, SRV
RICARDO BARROSO CASTELO BRANCO.

Pregao Eletronico n° 001/2019 - SMS
Processo n° P056680/2019
Numero Banco do Brasil 753594

PNEUCAR COMERCIO E SERVIÿOS EIRELI, inscrita no
CNPJ n° 26.373.893/0001-04, com sede nesta Capital do Estado do Ceara,
a Av. Oliveira Paiva, 233, Bairro Cidade dos Funcionarios, Fortaleza/CE, CEP
60.822-131, neste ato representada pelo seu socio Sr. Maximiliano Ferreira
Custodio, brasileiro, solteiro, empresario, portador da Cedula de Identidade
de RG. 96002579060, inscrito no CPF(MF) sob n° 627.078.763-72,
domiciliado no enderego acima descrito, vem por este apresentar as Razoes
ao Recurso Administrative, conforme manifestagao realizada em sistema no
dia 25/02/2019, pelos motivos de fato e de direito abaixo descritos.

DOS FATOS

Trata-se de recurso em face de decisao que desclassificou
a empresa recorrente com base no item 9.5 combinado com o item 9.5.5 do
edital.

Acontece que os itens acima do edital estabelecem oO
seguinte:

9.5. E vedada a participagao de pessoa fisica e de pessoa
jurldica nos seguintes casos:

9.5.5. Suspensas temporariamente de participar de licitagao
e impedidas de contratar com a Administragao,

Contudo, a empresa licitante participou de uma concorrencia
no DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL -DER/DF e por motivos excepcionais fora penalizada com a
suspensao temporaria de participagao em licitagao e impedimento de
contratar com a administragao, por prazo nao superior a 2 (dois) anos.

V



;#0EUc%
&

\

Observe uignissimo julgador que a penalizagao for™,
especifica para o Orgao Sancionador, e o que resta expresso no '

documento retirado do portal da transparency, em anexo, no sitio:

http://wvvw.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis/17841610 , que assim

estabelece:

V0C6 ESTA AQUI: INICIO » PAINEL DE SANCOES » CEIS » SANCAO APLICADA -CEIS

Sangao Aplicada - CEIS

Data da consulta: 26/02/2019 16:14:21
Data da ultima atuallzagao; 26/02/2019 12:00:18
Quantidade de sangoes encontradas: 1

EMPRESA 0U PESSOA SANCIONADA

Cadastre da Receita

PNEUCAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI -
26.373,893/0001-04

CLIQUE AQUI RARA SABER MAIS SOBREESSA EMPRESA

Nome Fantasia

SEM INFORMAQAO
Nome informado pelo
Orgao sancionador

PNEUCAR COMERCIO E
SERVigOS- EIRELI -EPP

DETALHAMENTO DA SANQAO
Tipo da sangao

SUSPENSAO - LEI DE
LICITAgOES

Descrigao da fundamentagao legal

PELA INEXECUgAO TOTAL OU PARCIAL DO
CONTRATO AADMINISTRAgAO PODERA, GARANTIDA
A PREVIA DEFESA, APLICAR AO CONTRATADO AS
SEGUINTES SANgOES: III - SUSPENSAO
TEMPORARY DE PARTICIPAgAO EM LICITAgAO E
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A
ADMINISTRAgAO, POR PRAZO NAO SUPERIOR A 2
(DOIS) ANOS;

Fundamentagao legal

ART. 87, INCISO III. LEI
8666/1993

Data de flm da sangao

19/09/2019

Data de inicio da sangao

19/09/2018

Data do transito cm
julgado

Dctalhomonto do moio
do publicagao

Data de publicagao da
sangao

19/09/2018

Publicagao

DIARIO OFICIAL DO
ESTADO SEgAO 3
PAGINA 43

AbrangSncia definida cm
decisao Judicial
EM TODOS OS
PODERESDAESFERA
DO ORGAO
SANCIONADOR

ObservagoesNumero do processo

N.E. N” 0957/2018.

" Informagao nao disponlvel. favor verificar junto ao Orgao sancionador

6RGAO SANCIONADOR

Nome

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DF
RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL -DER/DF

Complomento do orgao
sancionador

UF do orgao
sancionador

DF

Da referida decisao inclusive a empresa optou por ingressar
judicialmente e esta discutindo a penalizagao no Mandado de Seguranga n°
0710246-61.2018.8.07.0018, que tramita na 6a Vara da Fazenda Publica do
DF, conforme espelho do processo em anexo.

u



*
&

3f

Ainda, sobre o tema de penalidade de suspensao temporaria

de participagao em licitagao e impedimento de contratar prevista no art. 87,
inciso III, da Lei 8.666/1993 o TCUÿpossui varios julgados consolidando o
entendimento de que a suspensao incide somente em relagao ao orgao ou a
entidade contratante.

A titulo de exemplo segue decisao:

Acordao

2962/2015 - Pienario
Data da sessao 18/11/2015
Relator BENJAMIN ZYMLER
Area Licitagao
Tema Sangao administrativa
Subtema Suspensao temporaria
Outros indexadores Abrangencia, Impedimento, Contratagao

Tipo do processo REPRESENTACAO

Enunciado

A penalidade de suspensao temporaria de participagao em
licitagao e impedimento de contratar prevista no art. 87,
inciso III, da Lei 8.666/1993 incide somente em relagao ao
orgao ou a entidade contratante.
Excerto

Voto:

18. No respeitante a inabilitagao da [empresa], entendo, na
linha do exposto pela Secex/GO, que a decisao da CPL se
mostrou adequada ao final, pois a licitante nao apresentou a
declaragao especificada no item 8.6.6 do edital.

18. Inobstante o exposto, cabe destacar que o segundo
motivo usado para a inabilitagao da licitante foi inadequado,
pois a pena de suspensao do direito de licitar e contratar
com a Administragao Publica foi imposta a empresa pela
Prefeitura Municipal de Nova Bandeirantes/MT, estando,
portanto, circunscrita ao referido munidpio, na linha da
jurisprudencia desta Casa, Nesse cenario, cabe dar ciencia
do entendimento a Prefeitura Municipal de Novo Horizonte
do Norte/MT, a fim de evitar ocorrencias semelhantes no
futuro.

r\

Acordao:

9.3. dar ciencia a Prefeitura Municipal de Novo Horizonte do
Norte/MT que:



%¥
tf‘\
1/

[...]

9.3.2. a jurisprudence deste Tribunal tern se sedimentado
no sentido de que a penalidade de suspensao temporaria e
de impedimento de contratar prevista no artigo 87, inciso
III, da Lei 8.666/1993 incide somente em relagao ao orgao
ou a entidade contratante, a exemplo dos Acordaos
3.243/2012, 3.439/2012 e 1.064/2013, todos do Plenario;

Referenda legal

Lei Ordinaria 8.666/1993 Art. 87 Inc. Ill Congresso Nacional

DOS PEDIDOS

Assim, dignissimo julgador sobre o tema em analise nao
cabe sequer discussao, por se tratar de questao ja superada perante o TCU,
desta feita requer:

1. Que seja recebido o presente recurso;

2. que reconsidere a decisao dantes exarada, no sentido de
classificar a recorrente, bem como torna-la empresa
vencedora do certame do pregao eletronico n° 001/2019 -
SMS, Process© n° P056680/2019, Numero Banco do Brasil
753594, lote III, o qual, por certo, resultara na adjudicagao
do objeto licitado a subscrevente, visto ter sido ela a
empresa que ofereceu a proposta mais vantajosa a este
Orgao; e

3. caso assim nao entenda V. Sa,, remoter o presente
recurso, devidamente instrufdo pelo caderno processual
licitatorio, a competente autoridade superior, para o devido
julgamento do mesmo, para, entao, ser julgado procedente
o presente recurso, no sentido de classificar a recorrente
para o pregao eletronico acima referido, tornando-a
vencedora do presente certame, no lote III, o qual, por
certo, resultara na adjudicagao do objeto licitado a
subscrevente, por ter ela apresentado proposta mais
vantajosa a este Orgao.

Nestes termos

Pede deferimento
Fortaleza, 26 de fevereiro de 2019.

kiO A>J0 p%dn.<i)(*A )0
Maximiliano Ferreira Custodio

PNEUCAR COMERCIO E SERVigOS EIRELI- EPP

CNPJ n2 26.373.893/0001-04


